关于《重庆市专利促进与保护条例（修订征求意见稿）》的起草说明

现就《重庆市专利促进与保护条例（修订征求意见稿）》（以下简称《条例》）作如下说明：

1、 《条例》修订的必要性

（一）《条例》修订是推动经济高质量发展，助力我市科技创新中心和内陆开展高地建设的重要抓手。《条例》颁布实施已经14年，其中绝大多数条款已经不能适应当前专利及经济发展工作的需要，亟需修订完善。与2007年相比，经济社会发展均发生了重大变化，创新成为引领发展的第一动力，创新驱动发展战略成为国家的重大战略部署。当前，重庆正在积极打造具有全国影响力的科技创新中心和建设内陆开放高地。习近平总书记深刻指出：“保护知识产权就是保护创新”。“知识产权保护是完善产权保护制度最重要的内容，也是提高中国经济竞争力最大的激励”。专利作为知识产权最重要的一种法定形式，是创新驱动发展的刚需、国际贸易的标配，对推动经济高质量发展、营造良好的创新和营商环境具有重要作用，是我市建设科技创新中心和内陆开放高地的重要抓手。

（二）《条例》修订是加强与《专利法》及其实施细则衔接配套、完善专利地方法规体系的迫切需要。《专利法》经历了2008年第三次、2020年第四次修订，很多条文内容需要通过修订《条例》加以落实。一是明确政府和部门职责。如新《专利法》第四十八条规定：国务院专利行政部门、地方人民政府管理专利工作的部门应当会同同级相关部门采取措施，加强专利公共服务，促进专利实施和运用，这是一条典型的原则性规定，需要通过《条例》修订明确各级政府及部门职责。二是适应国家专利高质量发展的政策导向。当前，我国经济发展方式已由高速增长阶段转向高质量发展阶段加快转变，创新引领发展的趋势更加明显，专利制度激励创新的基本保障作用更加突出。在此背景下，国家近年陆续出台了《知识产权强国建设纲要（2021－2035年）》、《“十四五”国家知识产权保护和运用规划》、《关于新形势下加快知识产权强国建设的若干意见》、《关于强化知识产权保护的意见》等重要文件，加强专利保护、提升专利质量、提高专利实施和转化效率、更好发挥专利在经济社会发展中的作用等成为国家专利新的政策导向。这些政策导向在《条例》中体现的尚不够突出，需要修订《条例》予以落实。三是冲突条款的删除和实践经验的总结。新《专利法》对部分条款的修订导致《条例》部分条款与上位法存在冲突，需要删除。另外，市内外多年积累的好的专利工作实践经验，也有必要总结上升为法规依据。

（三）《条例》修订是解决专利事业发展中的突出问题、推动专利事业健康发展的现实要求。《条例》修订在充分调研论证的基础上，坚持问题导向，民主公开立法，主要解决以下突出问题：一是在管理和公共服务方面，落实政府主体责任。加大市区两级人民政府专利投入力度。明确市、区县专利行政主管部门、有关行政主管部门和单位职责任务和分工，解决专利工作投入不足，职责不清，政策不衔接的问题。二是在创造运用方面，突出政府引导、市场主导。充分考虑重庆创新基础薄弱，市场主体专利意识薄弱、区县专利工作发展不平衡的实际，即强化政府政策引导作用，又充分调动市场主体的积极性和主动性，充分发挥看得见的手和看不见的手的作用。三是营造高质量发展的政策环境。加大高价值专利培育力度，推动专利价值实现，落实严格的专利保护措施等，营造推动专利事业高质量发展的政策氛围。四是夯实工作基础，提升全社会专利意识。加强专利知识普及，强化专利基础教育和专利专业人才培养及引进，推动知识产权职称评定，推动专利服务业发展。
二、《条例》起草过程

我局于2019年启动《条例》修订立法起草工作，成立起草工作组，申报纳入市政府立法调研项目。2021年，将《条例》修订申报为市政府、市人大常委会2022年立法审议项目。在此期间，我们主要开展了以下工作：
一是开展市内、市外调研。全面搜集《条例》修订的背景文献，分析我国关于专利立法的研究现状，总结研究成果，为《条例》修订提供坚实的理论基础。对近年来党中央国务院、国家有关部门、市委市政府、市级有关部门出台的专利工作政策文件进行了系统梳理。收集整理了北京、天津、河北、山西、辽宁、吉林、江苏、武汉、南京、杭州等29个省市以及20个较大市的专利地方法规。先后带队赴广州、深圳、上海、江苏、北京等省市调研，学习先进地区的经验和做法。
二是广泛征求各方意见。切实贯彻民主立法理念，2021年8月，书面征集市级有关部门和单位、区县知识产权管理部门和社会公众立法修订建议，收到立法建议5条；2021年9-11月，先后组织召开企业、高校和科研院所、专利服务机构和行业协会、市级部门征求意见座谈会4次，广泛征求相关各方意见建议，收到各类意见建议75条。
三是组织专家咨询论证。2021年10月，组织召开研讨会，邀请市人大财经委、市人大常委会法制工委、市司法局、市市场监管局有关负责人就《条例》修订工作进行研讨。2021年11月，组织召开专家论证会，邀请立法部门、执法司法部门及高校立法专家对《条例》修订重点关注的14项内容进行逐条讨论修改。
起草组在广泛调研、征求意见、论证咨询的基础上，根据各方意见建议，先后20次对《条例》内容进行修改完善，形成了《条例》修订征求意见稿。
三、《条例》修订的依据和主要内容

（一）法律依据。主要包括《中华人民共和国民法典》、《中华人民共和国专利法》、《中华人民共和国电子商务法》、《中华人民共和国促进科技成果转化法》、《中华人民共和国专利法实施细则》、《中华人民共和国专利代理条例》、《中华人民共和国国防专利条例》、《中华人民共和国知识产权海关保护条例》、《中华人民共和国优化营商环境条例》、《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》等。

（二）政策依据。主要包括《知识产权强国建设纲要（2021－2035年）》、《中共中央国务院关于新时代加快完善社会主义市场经济体制的意见》、《中共中央关于坚持和完善中国特色社会主义制度推进国家治理体系和治理能力现代化若干重大问题的决定》、《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》、《中共中央关于全面深化改革若干重大问题的决定》、《法治中国建设规划(2020－2025年)》、《中共中央国务院关于完善产权保护制度依法保护产权的意见》、国务院《关于新形势下加快知识产权强国建设的若干意见》、《中共中央办公厅国务院办公厅印发<关于强化知识产权保护的意见>》、《中共中央办公厅国务院办公厅印发<关于加快推进公共法律服务体系建设的意见>》、《国务院办公厅关于加快推进社会信用体系建设构建以信用为基础的新型监管机制的指导意见》、《“十四五”国家知识产权保护和运用规划》、《国家知识产权局关于印发<专利侵权纠纷行政裁决办案指南>的通知》、《国家知识产权局关于开展知识产权快速协同保护工作的通知》、《国家知识产权局印发<关于进一步加强知识产权维权援助工作的指导意见>的通知》、《重庆市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》、《中共重庆市委办公厅重庆市人民政府办公厅关于强化知识产权保护的具体措施》、《重庆市人民政府关于新形势下加快知识产权强市建设的实施意见》等。

（三）主要内容。《条例》修订征求意见稿坚持“专利高质量创造、高标准保护、高效益运用、高效率服务”的方针，遵循统筹协调、依法保护、社会共治、支持创新的原则，构建内容体系，共四十八条，主要包含以下六章内容：

1.第一章第一至七条为总则部分，包括立法目的、适用范围、政府职责、部门职责、宣传教育、表彰奖励、专项资金等内容。

2.第二章第八至十九条为专利促进，包括人才培养、考评依据、职务发明奖酬支付、专利管理和转化人员奖酬、容错机制、产业化、金融支持、标准制定、发展交易市场、发展专利服务业、服务机构应税收入、服务采购等内容。

3.第三章第二十至三十四条为专利保护，包括管辖权、立案登记制、加快行政裁决、技术事实查明、悬赏取证、确认不侵权、行政司法衔接、典型案例、纠纷调解、行政指导解决纠纷、合规承诺、行业自律、流通市场、电子商务、会展保护等内容。
4.第四章第三十五至四十二条为管理和服务，包括专利统计、验收考核指标、国企专利管理、信用惩戒、快速审查机制、公共服务、专利导航、海外纠纷应对等内容。

5.第五章第四十三至四十七条为法律责任，对骗取资金责任、没收侵权产品、重复侵权责任、未依法开展专利导航责任、职务违法责任等内容作了规定。

6.第六章第四十八条为附则，规定了本条例修订后的施行时间。